Hernach schreibt er, der D. Schönleben, 
von dem H. Methodio wiederum folgender 
Gestalt.

In  Pannoniis, quas majori ex parte 
nunc Slavi tenebant (nam Hungari, qui 
ejus partem incoluerant, jam sive alias 
obtinebant sedes, sive ad paludes Maeo­
ticas redierant, uti ex antiquis Historicis 
constat) quorum conversioni sedulam 
navabat operam Methodius, Cyrilo fra­
tre apud Moravos rerum satagente. Ac­
cidit vero hoc, ipso anno, ut Methodius 
calumniam passus, quod aliter quàm co­
ram Apostolica Sedes professus fuisset, 
populum sibi commissum doceret, Ro­
mam à Joanne Pontifice evocaretur, fidei 
suae ac praedicationis suscepte ratio­
nem redditurus. Capita accusationis non 
memorantur : Ex Epistola tamen alia 
Johannis Papae ad Tuventanum (alii 
legunt Juventanum) Principem recens 
conversum, et adhuc de fide dubitantem, 
d a ta , satis elucescit accusatum fuisse 
propter ritus quosdam Ecclesiae Graecae 
potius, quàm Latinae congruentes. Sed 
et in Epistola, quam ad ipsum Metho­
dium direxit Johannes, mentio fit ritüs 
celebrandi Missas Slavonicä linguä, 
quod Papa improbat. Juvat hic ipsam 
integram apponere.

Reverendissimo M ethodio, Archi=Spis= 
copo Rannoniensis Scclesiae.

Praedicationis tuae doctrinis popu­
lum Domini tibi quasi spirituali pastori 
commissum salvare, instruereq : ciim 
debeas, audivimus, quòd non ea, quae 
Sancta Romana Ecclesia ab ipso Apo­
stolorum Principe didicit, et quotidie 
praedicat, tu docendo doceas, et ip­
sum populum in errorem mittas. Unde 
his Apostolatus nostri literis tibi jube­
mus , ut omni occasione postposita, 
ad nos de praesenti venire procures, 
ut ex ore tuo audiamus, et cognosca­
mus utrum sic teneas, et sic praedices,

sicut verbis, et literis te Sanctae Roma­
nae Ecclesiae credere prom isisti, aut 
non, ut veraciter cognoscamus doctri­
nam tuam. Audivimus etiam, quòd Mis­
sas cantes barbara, hoc est Slavina lin­
gua unde jam literis nostris per Paulum 
Episcopum Anconitanum tibi directis pro­
hibuimus, ne in ea lingua sacra Missarum 
solennia celebrares, sed vel Latina vel 
Graecä lingua, sicut Ecclesia toto terra­
rum Orbe diffusa, et in omnibus gentibus 
dilatata cantat. Praedicare vero aut ser­
monem in populo facere tibi licet, quoni­
am Psalmista omnes admonet Dominum 
gentes laudare; et Apostolus: Omnis, in- 
quid, lingua confiteatur, quia Dominus 
IESUS in gloria estDei Patris. Hactenus 
Epistola, ex qua redarguas iEneam Silvi­
um,Schedelinum, Nauclerum,Cromerum, 
Aventinum, et hujus per omnia sequacem 
Megiserum, qui referunt Cyrillum cum 
Romae ageret (Megiserus id de utroque 
Cyrilo et Methodio narrat) Romano Pon­
tifici supplicasse, ut Slavorum linguä ejus 
gentis hominibus,quam baptizaverat,rem 
livinam faciens uti posset. De qua re,ehm 
n sacro Senatu disceptaretur, essent- 
pie non pauci contradictores, auditam 
/ocem tanquam de coelo in haec verba 
missam : Omnis spiritus laudet Dominum, 
et omnis lingua confiteatur ei ; indeque 
latum Cyrillo indultum, ut in Missis 
Slavica lingua uteretur. Id enim vero­
simile non est,ciimJohannesPapain prae­
fatis literis expresè prohibeat uti lingua 
Slavica, tametsi postea (ut dicemus) non 
aihil mitius egerit, ac indulgentius 
cum populo Marahensi, seu Moravico. 
Et si fuisset illa vox audita Romae cum 
de concedenda facultate Missas legendi 
Slavica lingua, disceptaretur, nonrepre- 
ìenderet Pontifex factum Methodii, b)